
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 407  N. GENERALE 1644
Data di registrazione 21/12/2022 Data di registrazione 21/12/2022

Responsabile P. O. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi 
Eventi"

OGGETTO:

AVVISO  1/2021  PRINS,  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  IL  REPERIMENTO  A  TEMPO 
DETERMINATO E PARZIALE 20H SETT., CAT. D1, DI UN PROJECT MANAGER - 
RESPONSABILE  DI  PROGETTO,  NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  "PON 
INCLUSIONE" AVVISO 1/2021, DI QUESTO DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D3 - 
CONVENZIONE REACT-EU437 - CUP: H51H21000010006

Il responsabile del procedimento Dott.  Vito Francolino referente progettuale per l’avviso in oggetto, con 

funzione di supporto amministrativo, sottopone alla Dott.ssa Angela Carrubba, Responsabile della P.O. n.6 e 
dell’Ufficio Piano del Distretto SS D3, la seguente proposta di determinazione:

 

PREMESSO CHE:

-          La Legge di Stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386) ha istituito il 

Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale presso il Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali. 

-          Il  decreto  legislativo  15  settembre  2017  n.  147  ha  istituito  la  Rete  della  protezione  e 

dell’inclusione sociale, prevedendo che la Rete elabori un Piano per gli interventi e i servizi sociali  

di  contrasto alla povertà,  di  durata triennale,  quale strumento programmatico per l’utilizzo delle  

risorse della quota del Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale. 

-          Il  citato  decreto,  come  successivamente  modificato  dalla  norma  istitutiva  del  Reddito  di  

cittadinanza  (D.L.  4/2019),  individua  le  modalità  di  realizzazione  della  valutazione 

multidimensionale, della progettazione personalizzata (Patti per l’inclusione sociale), dei servizi e 

degli interventi a supporto dei beneficiari della misura, tra cui rientra il pronto intervento sociale, e  

stabilisce che al loro finanziamento concorra il Fondo povertà. Stabilisce inoltre che nell’ambito del 

Fondo Povertà venga riservata una quota pari a 20 milioni di euro annui per interventi e servizi in  

favore di persone in condizione di povertà estrema e senza dimora. 



-          Il comma 797 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario  2021  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2021-2023”  ha  previsto  un  contributo 

strutturale,  ad  ambiti  territoriali  e  comuni,  per  raggiungere  il  livello  essenziale  di  un  assistente 

sociale ogni 5.000 abitanti e ha introdotto un nuovo obiettivo di servizio che porta il rapporto a 

1/4.000.  Il  contributo è  riconosciuto in  ragione del  numero di  assistenti  sociali  assunti  a tempo 

indeterminato dall’Ambito, ovvero dai Comuni che ne fanno parte, in numero eccedente il rapporto 

di 1 a 6.500 abitanti e fino al raggiungimento del rapporto di 1 a 4.000. 

-          Nella riunione del 28 luglio 2021, la Rete della protezione e dell’inclusione sociale ha approvato 

il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2021-2023. In tale 

Piano, tra gli obiettivi da perseguire, sono annoverati interventi e servizi volti alla realizzazione di  

Pronto Intervento Sociale e, nell’ambito della programmazione finanziaria, è prevista la possibilità di  

attivare forme di finanziamento di tali servizi a valere sui fondi europei e in particolare sulle risorse  

del REACT EU. 

-          Il  Programma Operativo  Nazionale  (PON) “Inclusione”  del  Fondo  sociale  europeo (FSE),  a 

titolarità  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  approvato  con  Decisione  della  

Commissione C(2014) 10130 del 17 dicembre 2014 riprogrammato con successive Decisioni e da 

ultimo con Decisione C(2021) n. 6257 del 20 agosto 2021, prevede l’attivazione delle risorse React 

EU per  la  realizzazione  di  interventi  di  pronto  intervento  sociale  e  di  sostegno alle  persone  in 

condizioni di povertà e deprivazione. 

-        Con l’Avviso per la presentazione di progetti, rivolto agli Ambiti Territoriali come da ultima 

rilevazione disponibile alla Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione 

sociale,  sono stati  finanziati  interventi  di  pronto  intervento  sociale  e  interventi  a  favore  delle  

persone senza dimora o in situazione di povertà estrema o marginalità, da finanziare a valere sulle  

risorse dell’iniziativa REACT-EU;

-        Il Decreto Direttoriale n. 91 del 22.04.2022 ha approvato gli elenchi dei progetti ammessi a 

finanziamento  agli  esiti  dell’attività  istruttoria  svolta  ai  sensi  del  richiamato  Avviso  pubblico 

1/2021 PrInS – Progetti Intervento Sociale e autorizzato il relativo finanziamento;

-        La proposta progettuale presentata dal comune capofila del Distretto Socio Sanitario D3 è 

risultata tra i  progetti  ammessi  al  finanziamento ai sensi  del  citato Decreto Direttoriale per un 

importo  complessivo  pari  ad  €  134.000,00,  a  seguito  del  quale  è  stato  generato  il  CUP 

H51H21000010006;

-        In data, 18.05.2022. è stata sottoscritta la convenzione ReactEu-437;

-        In data 30.11.2022, il comitato dei sindaci del Distretto Socio Sanitario D3 ha deliberato la  

presa d’atto del progetto in oggetto, assegnando mandato all’Ufficio Piano di predisporre tutti gli 

adempimenti necessari per l’avvio dello stesso;

-        Con D.D. 1475 del 01.12.2022 è stata accertata e impegnata la somma di € 20.100,00 pari al  

15% dell’intero finanziamento del progetto;

TENUTO CONTO che l’Ufficio Piano, nel corso della riunione del 21/12/2022 ha discusso e approvato i 

contenuti dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse in oggetto;



DATO ATTO CHE:

·         il  suddetto  progetto,  come  da  proposta  approvata,  prevede  il  reperimento,  finalizzato 

all’assunzione a tempo determinato, della figura di “Project Manager – Responsabile di Progetto”  

con comprovata esperienza, nel rispetto delle Linee Guida approvate dal Ministero nonché nei modi 

e nei termini chiariti dal Ministero, (vedi FAQ Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, punto  

7, ''personale e modalità di assunzione");

·         secondo il piano finanziario progettuale presentato, il reperimento della figura sopracitata, cat. 

D1, trova collocazione e copertura economica nell’azione A/1/ 1.4;

§  la spesa per il reperimento della figura in oggetto sarà rendicontata, come previsto dall'Avviso 

1/2021 – PrIns, a valere sui fondi FSE nell'ambito del PON Inclusione 2014-2020 e verrà rimborsata 

a seguito di presentazione delle DDR sulla piattaforma ministeriale Multifondo;

§  i costi derivanti dalla presente determinazione gravano su fondi specifici a destinazione vincolata e 

dovranno seguire una contabilità separata rispetto agli ordinari costi del personale comunale;

RAVVISATO che la cifra vincolata è stata già accredita e impegnata e si può procedere all’assunzione a  

tepo determinato e parziale di una figura di “Project Manager – Responsabile di Progetto” cat. D1, per 

20 h settimanali” per un periodo iniziale di 3 mesi, prorogabili;

DATO ATTO CHE:

§  la spesa necessaria per la predetta assunzione è quantificabile in complessivi € 5.822,40 in base ai 

costi  standard (UCS) riconosciuti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, salvo esatta 

determinazione  in  base  ai  costi  effettivi  e  trova  integrale  copertura  nei  limiti  dell'ammontare 

dell'impegno di spesa n. 612/2022 assunto con D.D. 1475 del 01/12/2022, sul capitolo n. 1078 - 

Missione 12 - Programma 4 – Titolo 1 – Macroaggregato 4;

§  l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio in corso in quanto trattasi di  

risorse  derivanti  da  uno specifico finanziamento che copre  interamente  i  costi  progettuali  senza 

alcuna compartecipazione da parte dei comuni del Distretto Socio Sanitario D3;

TENUTO  CONTO che  per  l’assunzione  in  oggetto  è  necessario  indire  un  avviso  pubblico  per  la 

manifestazione di interesse;

VISTI E RICHIAMATI:  

§  il D.D.G. n. 120 del 06.04.2017;

§  il D.D n.1625 del 23/12/2019;

§  il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000

§  l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;   

§  il Progetto Avviso 1/2021 – PrIns;

§  la convenzione React-Eu437

§  La deliberazione del Comitato dei Sindaci n.3 del 30.11.2022;



§  la Legge di bilancio 2019 (art.1, c.255 e c.478, L. 145/2018, oggi disciplinata dal DL n.4/2019;

§  la legge 328/00, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  

sociali”; 

§  il  D.Lgs.  n.  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche”;

§  i Vigenti CCNL del personale dipendente del Comparto Funzioni Locali;

RAVVISATA a tal riguardo, la competenza del Responsabile della P.O. n. 6 ad adottare il presente atto, ai sensi  

dei vigenti CCNL del personale dipendente del Comparto Funzioni Locali e degli artt. 10 e 18 del Testo 

Unico  delle  norme  regolamentari  per  il  personale  dipendente  del  Comune  di  Canicattì,  approvato  con 

Deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 13.04.2018;

RITENUTO di procedere all’approvazione ed alla pubblicazione dell’“Avviso di manifestazione di interesse 

per il reperimento a tempo partziale 20h/ sett., un di Project Manager – Responsabile di Progetto, nell’ambito  

del Pon Inclusione - Avviso Pubblico 1/2021 PrIns, di questo Distretto Socio Sanitario D3 – Convenzione 

React-  Eu437 – CUP  H51H21000010006”  e  i  relativi  allegati,  da  pubblicare  come parte  sostanziale  ed 

integrante del dispositivo;

 

PROPONE

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in fatto e in  

diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

PROCEDERE all’approvazione  ed  alla  pubblicazione  dell’“Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  il  

reperimento a tempo determinato e parziale 20h/ sett., di un Project Manager – Responsabile di Progetto,  

nell’ambito del Pon Inclusione - Avviso Pubblico 1/2021 PrIns, di questo Distretto Socio Sanitario D3 – 

Convenzione  React-  Eu437 –  CUP   H51H21000010006”  e  i  relativi  allegati,  da  pubblicare  come  parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DARE ATTO che:

§  i pagamenti relativi alla possibile assunzione del personale oggetto della presente determinazione, 

gravano su  fondi  specifici  a  destinazione  vincolata  e  dovranno seguire  una  contabilità  separata  

rispetto agli ordinari costi del personale comunale;

§  la somma necessaria alla copertura della possibile assunzione di che trattasi, per l'intera durata del  

contratto e ulteriori proroghe, verrà prelevata dal cap. n.1078 – denominato “Programma Operativo 

Nazionale  PON  Inclusione  SIA”  -  Miss.12  Prog.4,  tit.1,  macroaggregato  4,  nei  limiti  della 

disponibilità di cassa;

PUBBLICARE la presente determinazione, l’avviso e i relativi allegati sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale  

dell'Ente per quindici giorni consecutivi;



TRASMETTERE la presente determinazione, l’avviso e i relativi allegati, agli altri comuni del Distretto Socio  

Sanitario D3, per la relativa pubblicazione;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis  

del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N6

RICHIAMATO l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa n. 6, conferito giusta Determinazione del 

Segretario Generale n.1143 del 22.09.2022, legittimata, pertanto, a emanare il presente provvedimento non  

sussistendo, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di  

interessi  previste dalla normativa vigente,  con particolare riferimento al  codice di  comportamento e alla 

normativa anticorruzione;

NOMINA, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e della  

categoria di appartenenza, quale Responsabile del Procedimento, il dipendente Vito Francolino;

VISTA la  proposta  di  pari  oggetto,  formulata  dal  suddetto  Responsabile,  che  si  allega  alla  presente  per 

costituire parte integrante e sostanziale;

CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo, così come riportati nella proposta allegata, che 

tengono conto delle direttive in merito impartite;

RITENUTO di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto.

 

DETERMINA

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in fatto e in  

diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

PROCEDERE all’approvazione  ed  alla  pubblicazione  dell’“Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  il  

reperimento a tempo determinato e parziale 20h/ sett., di un Project Manager – Responsabile di Progetto,  

nell’ambito del Pon Inclusione - Avviso Pubblico 1/2021 PrIns, di questo Distretto Socio Sanitario D3 – 

Convenzione  React-  Eu437 –  CUP   H51H21000010006”  e  i  relativi  allegati,  da  pubblicare  come  parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DARE ATTO che:

§  i pagamenti relativi alla possibile assunzione del personale oggetto della presente determinazione, 

gravano su  fondi  specifici  a  destinazione  vincolata  e  dovranno seguire  una  contabilità  separata  

rispetto agli ordinari costi del personale comunale;

§  la somma necessaria alla copertura della possibile assunzione di che trattasi, per l'intera durata del  

contratto e ulteriori proroghe, verrà prelevata dal cap. n.1078 – denominato “Programma Operativo 



Nazionale  PON  Inclusione  SIA”  -  Miss.12  Prog.4,  tit.1,  macroaggregato  4,  nei  limiti  della 

disponibilità di cassa;

PUBBLICARE la presente determinazione, l’avviso e i relativi allegati sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale  

dell'Ente per quindici giorni consecutivi;

TRASMETTERE la presente determinazione, l’avviso e i relativi allegati, agli altri comuni del Distretto Socio  

Sanitario D3, per la relativa pubblicazione;

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis  
del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i  

Il Responsabile del Procedimento
 Vito Francolino

Funzionario Posizione Organizzativa n. 6
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	AVVISO 1/2021 PRINS, APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL REPERIMENTO A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE 20H SETT., CAT. D1, DI UN PROJECT MANAGER - RESPONSABILE DI PROGETTO, NELL'AMBITO DEL PROGETTO "PON INCLUSIONE" AVVISO 1/2021, DI QUESTO DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D3 - CONVENZIONE REACT-EU437 - CUP: H51H21000010006

